
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2.338/2023-CCG, DE 3 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/752826,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ILCE CARLA MOREIRA BECKMANN MENEZES do car-
go em comissão de Coordenador da Comissão de Controle de Infecção 
Hospitalar, código GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
II. nomear LARISSA LAGE DE ALMEIDA para exercer o cargo em comissão 
de  Coordenador da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.339/2023-CCG, DE 3 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/755172
R E S O L V E:
nomear VANESSA DA SILVA SIDONIO para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de Defe-
sa Agropecuária do Estado do Pará –ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 2.340/2023-CCG, DE 3 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
R E S O L V E:
nomear ADELAIDE SANTOS DO AMARAL para exercer o cargo em comissão 
de Supervisor Administrativo/Ananindeua, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação no Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.341/2023-CCG, DE 3 DE JULHO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/755899,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CARLOS YUJI SILVA SEKI do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 3 de julho de 2023.
II. nomear CAIO JOSÉ LIMA GOUVÊA NOGUEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 3 de julho de 
2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.156/2023-CCG, DE 13 DE JUNHO DE 2023*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/756427,
R E S O L V E:
I. exonerar MOISÉS SILVA MOURA do cargo em comissão de Gerente II, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendimento Socioe-
ducativo do Estado do Pará, a contar de 15 de maio de 2023.
II. nomear MAURO SERGIO DA CRUZ DE LIMA para exercer o cargo em comis-
são de Gerente II, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação de Atendi-
mento Socioeducativo do Estado do Pará, a contar de 15 de maio de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JULHO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do 
Estado n° 35.433 datado de 14 de Junho de 2023.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.227/2023-CCG, DE 31 DE MARÇO DE 
2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO N°. 35.349, DE 
3 DE ABRIL DE 2023.
Onde se lê: ... cargo em comissão de Coordenador,...
Leia-se: ... cargo em comissão de Gerente,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N°.0683/2023-CRG, de 03 de Julho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/746631,
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor CARLOS ALBERTO DE ALCÂNTARA VIEIRA, Id. 
Funcional n°. 36390/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, perten-
cente ao quadro de servidores efetivos desta Casa Civil da Governadoria, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/09/2023 a 26/10/2023, 
correspondente ao período aquisitivo de 16/07/2006 a 15/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 0684/2023-CRG, de 03 de Julho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023,
RESOLVE:
Excluir da Portaria de Férias nº. 0571/2023-CRG de 06/06/2023, publicada 
no DOE nº. 35.429 de 07/06/2023, o servidor DANIEL ARAÚJO MEDEIROS, 
Id. Funcional nº. 5963171/1. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 0685/2023-CRG, de 03 de Julho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº. 2023/742550,
RESOLVE:
I – Conceder a servidora MÁRCIA CARNEIRO ALVES, Id. Funcional n°. 
632406/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, pertencente 
ao quadro de servidores efetivos desta Casa Civil da Governadoria do Es-
tado, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/08/2023 
a 14/10/2023, correspondente ao período aquisitivo de 01/08/2018 a 
05/03/2023. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 0686/2023-CRG, de 03 de Julho de 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.215/2023-CCG, de 31 de 
Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/760952, de 03/07/2023;
RESOLVE:   
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 04/07/2023, o gozo 
de férias da servidora MARIA SUELY FERNANDES MORAES, Id. Funcional 
nº. 5904823/1, concedido por meio da Portaria nº. 0419/2023-CRG, pu-
blicada no DOE Nº. 35393, de 10/05/2023, ficando os dias interrompidos 
para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de Julho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 958399

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 005/2022 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: MARTINS COMÉRCIO DE PRODU-
TOS ALIMENTÍCIOS EIREL, CNPJ nº 09.370.127/0001-77;
Objeto: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao valor do Contrato 
Administrativo n° 005/2022 – CMG, para prestação do serviço de forneci-
mento de alimentação, conforme fundamentação legal do art. 57, II e Art. 
65, I, b e Parágrafo 8º da Lei Federal 8.666/93;
Valor: R$ 379.173,75 (trezentos e setenta e nove mil, cento e setenta e 
três reais e setenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:


